—1—

浙江师范大学实验室建设与设备管理处
浙师实验〔2023〕xx 号

浙江师范大学实验室建设与设备管理处

关于做好 2022/2023 学年实验室信息

统计工作通知

各学院、部门（单位）：

一年一度的实验室信息数据报送教育部及教育厅工作

业已开始，为尽早做好我校 2022/2023 学年实验室信息统计

工作，现将有关事项通知如下：

一、填报范围

全校建制实验教学中心(分中心)、科研实验室。

二、填报内容

1．贵重仪器设备表(SJ3)（基表三）；

2．教学实验项目表(SJ4)（基表四）；

3．专任实验室人员表(SJ5)（基表五）；

4．实验室基本情况表(SJ6)（基表六）。

其中教学实验室填报上述基表三至基表六等 4 个表，科

研实验室填报基表三、五、六等 3 个表。

三、填报要求

1．本次填报数据的时间范围为 2022 年 9 月 1 日—2023

年 8 月 31 日。

  —2—

2．各表格中每个栏目均要按实际情况填写，填表单位

请注意各报表填写的内容前后要一致。

3．勿将一门实验课程作为一个实验项目上报。

4．教学实验室填报的基表四须提供课表或教学进度表

（电子稿）。

四、报送方式

各有关学院（部门）要加强数据审核，确保数据的真实

性和完整性，提高填报数据的准确性。上报数据经核实无误

后，以学院（部门）为单位于 9 月 28 日前将有关报表的电

子文档(excel 格式)和纸质稿（分管领导签字、单位盖章）报

送我处。电子邮箱：sbc@zjnu.cn。

联系人：吴文华  电话：682513（办）

注意：部分学院进行了合并或拆分，实验室和人员调整

较大，请及时指定专人做好实验室信息数据报送工作。

附件：1. 贵重仪器设备表(SJ3)（基表三）

2．贵重仪器设备表(SJ3)（基表三）填报说明

3．教学实验项目表(SJ4)（基表四）

4．教学实验项目表(SJ4)（基表四）填报说明

5．专任实验室人员表(SJ5)（基表五）

6．专任实验室人员表(SJ5)（基表五）填报说明

7．实验室基本情况表(SJ6)（基表六）

8．实验室基本情况表(SJ6)（基表六）填报说明

实验室建设与设备管理处

2023 年 6 月 20 日

  —3—

附件 1

基表三  贵重仪器设备表(SJ3)
填报单位：

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

学

校

代

码

仪

器

编

号

分

类

号

仪

器

名

称

单

价

型

号

规

格

使用机时

测

样

数

培训人员数

教学

实验

项目

数

科

研

项

目

数

社

会

服

务

项

目

数

获奖

情况

发明

专利

论文

情况

负

责

人

姓

名
教

学
科

研

社

会

服

务

其

中

开

放

使

用

机

时

学

生

教

师

其

他

国

家

级

省

部

级

教

师

学

生

三

大

检

索

核

心

刊

物

  —4—

附件 2

基表三   贵重仪器设备表(SJ3)填报说明

贵重仪器设备是指《高等学校固定资产分类及编码》的 03 类

（仪器仪表）中单价在人民币 40 万元（含）以上、使用方向为教

学或科研的仪器设备。计算机软件作为仪器设备的附件上报，不作

为单台件上报。

1. 学校代码：数据格式为字符型，长度为 5。我校代码为 10345。

2. 仪器编号：数据格式为字符型，长度为 8。指学校内部使用的仪

器设备编号，在本校内具有唯一性。与“教学科研仪器设备表

（SJ1）”中仪器编号一致，不能为空。

3．分类号：数据格式为字符型，长度为 8。指对仪器设备进行统

一分类的编码，按教育部高教司颁发的《高等学校固定资产分

类及编码》填写，不得自行增加。若无对应编码，填上一级编

码，编码末位填“00”补齐 8 位。

4. 仪器名称：数据格式为字符型，长度为 30。用汉字表示，不能

为空，与《高等学校固定资产分类及编码》中的分类号所对应

的名称一致，若无对应名称，则填写仪器设备标牌的汉字名称

或规范的中文翻译名称。

5. 单价：数据格式为数值型，长度为 12。指仪器设备包括附 件在

内的总价格。以元为单位，保留两位小数。

6. 型号：数据格式为字符型，长度为 20。按仪器设备标牌或说明

书标示填写，型号不清的仪器设备，经学校管理部门核实后，

填“*”，超出字段长度应截取主要部分填写。

7．规格：数据格式为字符型，长度为 200。指仪器设备的规格和

主要技术指标。超出字段长度应截取主要部分填写。

  —5—

8．使用机时（教学）：数据格式为数值型，长度为 4。用于教学工

作的使用机时数。根据仪器设备使用记录按教学方面统计机时

数，若无使用机时，填“0”，不能空项。使用机时：必要的开机

准备时间+测试时间+必须的后处理时间。

9．使用机时（科研）：数据格式为数值型，长度为 4。用于科研工

作的使用机时数。根据仪器设备使用记录按科研方面统计机时

数，若无使用机时，填“0”，不能空项。

10．使用机时（社会服务）：数据格式为数值型，长度为 4。用于

社会服务的使用机时数。根据仪器设备使用记录按社会服务方

面统计机时数，若无使用机时，填“0”，不能空项。

11. 使用机时（其中开放使用机时）：数据格式为数值型，长度为 4。

仪器对用户开放使用（用户自行上机测试、观察样品）的机时

数。

12. 测样数：数据格式为数值型，长度为 6。本学年在本仪器设备

上测试、分析的样品数量，按照原始记录统计填报。同一样品

在一台仪器上测试，统计测样数为 1，与测试方法和次数无关。

13. 培训人员数（学生）：数据格式为数值型，长度为 4。本学年在

本仪器上培训的能够独立操作的学生数，不包括各种形式的参

观人数。按照原始记录统计填报。

14. 培训人员数（教师）：数据格式为数值型，长度为 4。本学年在

本仪器上培训的能够独立操作的教师数，不包括各种形式的参

观人数。按照原始记录统计填报。

15. 培训人员数（其他）：数据格式为数值型，长度为 4。本学年在

本仪器上培训的能够独立操作的其他人员数，不包括各种形式

的参观人数。按照原始记录统计填报。

16. 教学实验项目数：数据格式为数值型，长度为 3。本学年利用

本仪器设备开设的列入教学计划的实验项目数。

17. 科研项目数：数据格式为数值型，长度为 3。本学年利用本仪

  —6—

器设备完成的各种科研项目或合作项目数。

18. 社会服务项目数：数据格式为数值型，长度为 4。本学年利用

本仪器设备完成的为校外承担的社会服务项目数。

19. 获奖情况（国家级）：数据格式为数值型，长度为 2。利用本仪

器设备在本学年获得的国家级奖励情况。

20. 获奖情况（省部级）：数据格式为数值型，长度为 2。利用本仪

器设备本学年获得的省部级奖励情况。

21. 发明专利（教师）：数据格式为数值型，长度为 2。利用本仪器

设备在本学年获得的已授权发明专利数，不含实用新型和外观

设计。

22. 发明专利（学生）：数据格式为数值型，长度为 2。利用本仪器

设备在本学年获得的已授权发明专利数，不含实用新型和外观

设计。

23. 论文情况（三大检索）：数据格式为数值型，长度为 3。利用本

仪器设备在本学年发表论文情况。三大检索指：SCI、EI 、ISTP。

24. 论文情况（核心刊物）：数据格式为数值型，长度为 3。利用本

仪器设备在本学年核心期刊发表论文情况。

25. 负责人姓名：数据格式为字符型，长度为 8。指本仪器设备

或机组的负责人姓名，没有负责人的填“无”。

  —7—

附件 3

基表四  教学实验项目表(SJ4)
填报单位：

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

学校

代码
学期

实验

课程

名称

实验

项目

编号

实验

项目

名称

地点 专业 班级
实验

类别

实

验

类

型

实验

所属

学科

实验

要求

实

验

者

类

别

实

验

项

目

课

时

数

实

验

者

人

数

每

组

人

数

实验

学时

数

实

验

人

时

数

实

验

室

编

号

实

验

室

名

称

实

验

教

师

实

验

员

10345 2022下

10345 2023上

  —8—

附件 4

基表四  教学实验项目表(SJ4)填报说明

教学实验项目是指本学年纳入教学计划且实际开出的教学实

验项目。基表四按照 2021 下半年、2022 上半年分 2 张表格填报。

1. 学校代码：数据格式为字符型，长度为 5。我校代码为 10345。

2. 学期：数据格式为字符型，长度为 10。分为 2021 下半年、2022

上半年。

3. 实验课程名称：数据格式为字符型，长度为 50。填写汉字名称。

4. 实验项目编号：数据格式为字符型，长度为 13。学校内部使用

的编号，在本校内具有永久唯一性，不能为空。若实验撤消，

该实验编号将不再使用。如果实验内容更新较大，则应另设新

的实验编号及实验名称。独立设课的实验编号最后一位为“*”，

例如：某实验编号为 01002001，该实验又为独立设课实验，所

以上报实验编号应为 01002001*。

5. 实验项目名称：数据格式为字符型，长度为 50。填写汉字名称。

6. 地点：数据格式为字符型，长度为 10。如：某实验教学项目在

12 幢 215 实验室开展，请参照附件《全校实验室用房详细信息

一览表》按照楼名和房号填报 12-215。

7. 专业：数据格式为字符型，长度为 50。填写汉字名称。

8. 班级：数据格式为字符型，长度为 50。

9. 实验类别：数据格式为字符型，长度为 1。按代码填写：1.基础；

2.专业基础；3.专业；4.其它——除以上三种情况以外的实验类

别。

10. 实验项目类型：数据格式为字符型，长度为 2。按代码填写：

1．演示性；2．验证性；3．综合性；4．设计研究；5．其它。

若为网络实验教学项目，取值后再加“*”，例如：某实验为验

  —9—

证性网络实验，取值应为“2*”。

11. 实验所属学科：数据格式为字符型，长度为 4。按照最新版的

《中国普通高等学校本科专业设置大全》填写二级类代码(前

四位)。

12. 实验要求：数据格式为字符型，长度为 1。按代码填写： 1．必

修；2．选修；3．其它。

13. 实验者类别：数据格式为字符型，长度为 1。指参加本实验项

目的人员类别。按代码填写：1．博士生；2．硕士生；3．本

科生；4．专科生；5．其他。如果同一实验项目同时为多类人

员开设，应分别填写多条记录，但“实验编号”、“实验名称”应

相同。例如：某实验，同时为硕士生、本科生、专科生开设，

上报数据应分别填报 3 条记录，每条记录的实验者类别等相关

字段不同，但实验编号、实验名称要相同。

14. 实验项目课时数：数据格式为数值型，长度为 3。指单个实验

项目单批次完成实验教学课时数。

15. 实验者人数：数据格式为数值型，长度为 6。指参加本实验项

目的总人数。一个实验项目无论分几次做完，参加这个实验项

目的总人数不变。例如：某实验既为本专业学生开设，同时又

为外专业学生开设，上报记录应为一条，实验者人数为两个专

业学生人数相加。

16. 每组人数：数据格式为数值型，长度为 2。指教学实验项目中

在每套仪器设备上同时完成本实验项目的人数。

17. 实验学时数：数据格式为数值型，长度为 4。指完成本实验项

目的实际学时数，不包括实验准备时间，实验学时数=实验项

目课时数×批次数。

18. 实验人时数：数据格式为数值型，长度为 4。指完成本实验项

目的实际人时数，实验人时数=实验学时数×实验室者人数。

19. 实验室编号：数据格式为字符型，长度为 10。学校自编的实验

  —10—

室编号，校内具有唯一性。参照附件《实验室设置一览表》填

报。

20. 实验室名称：数据格式为字符型，长度为 50。完成本实验项目

的实验室名称。参照附件《实验室设置一览表》填报。

21. 实验教师：数据格式为字符型，长度为 10。

22. 实验员：数据格式为字符型，长度为 10。

  —11—

附件 5

基表五  专任实验室人员表(SJ5)
填报单位：

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

学校

代码

人员

编号

实验室

编号

实验室

名称
姓名 性别

出生

年月

所属

学科

专业技

术职务

文化

程度

专家

类别

国内培训 国外培训

学历教

育时间

非学历教

育时间

学历教

育时间

非学历教

育时间

  —12—

附件 6

基表五  专任实验室人员表(SJ5)填报说明

专任实验室人员是指编制和岗位均在实验室的工作人员

1. 学校代码：数据格式为字符型，长度为 5。我校代码为 10345。

2. 人员编号：数据格式为字符型，长度为 7。学校人事部门的人员

编号，校内具有唯一性。

3. 实验室编号：数据格式为字符型，长度为 10。学校自编的实验

室编号，校内具有唯一性。

4. 实验室名称：数据格式为字符型，长度为 50。填写汉字名称。

超过 25 个汉字应缩写。

5. 姓名：数据格式为字符型，长度为 8。超过 4 个汉字应缩写。

6. 性别：数据格式为字符型，长度为 1。按代码填写：1．男； 2．女。

7. 出生年月：数据格式为字符型，长度为 6。前四位表示年，后两

位表示月，如 194904 表示 1949 年 4 月出生。

8. 所属学科：数据格式为字符型，长度为 4。按照最新版的《中国

普通高等学校本科专业设置大全》填写二级类代码(前四位)。

9. 专业技术职务：数据格式为字符型，长度为 3。按照《专业技术

职务代码》（GB/T 8561-2001）填写，增加“A00”：工人；“A10”：

技师；“A11”：高级技师。未定专业技术职务，填“0”。

10. 文化程度：数据格式为字符型，长度为 2。按照《文化程度代

码》（GB/T 4658-1984）填写，只填国家承认并取得毕（肄）业

证书的最高学历。增加 “03”：博士；“04”：硕士。

11. 专家类别：数据格式为字符型，长度为 2。具有国家认可的学

术地位的人员。用代码表示：00．无；1．院士；2．长江学者；

3．杰出青年基金获得者；4．国家级教学名师；5．省级教学

名师。可复选，如：某专家既为长江学者又为国家级教学名师，

  —13—

应填为：“24”。

12. 国内培训（学历教育时间）：数据格式为数值型，长度为 3。本

学年国内学历教育时间，以天为单位。

13. 国内培训（非学历教育时间）：数据格式为数值型，长度为 3。

本学年国内非学历教育时间，以天为单位。

14. 国外培训（学历教育时间）：数据格式为数值型，长度为 3。本

学年国外学历教育时间，以天为单位。

15. 国外培训（非学历教育时间）：数据格式为数值型，长度为 3。

本学年国外非学历教育时间，以天为单位。

  —14—

附件 7

基表六  实验室基本情况表(SJ6)
填报单位：

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34

学

校

代

码

实

验

室

编

号

实

验

室

名

称

实

验

室

类

别

建

立

年

份

房

屋

使

用

面

积

实

验

室

类

型

所

属

学

科

教师获奖

与成果

学

生

获

奖

情

况

论文和教材情况 科研及社会服务情况
毕业设计和

论文人数
开放实验

兼

任

人

员

数

实验教学运

行经费

国

家

级

省

部

级

发

明

专

利

三大检索

收录
核心刊物

实

验

教

材

科研

项目数

社

会

服

务

项

目

数

教研

项目数 专

科

生

人

数

本

科

生

人

数

研

究

生

人

数

实验

个数

实验人

数

实验人

时数

小

计

其中

教学

实验

年材

料消

耗费

教

学

科

研

教

学

科

研

省

部

级

以

上

其

它

省

部

级

以

上

其

它
校

内

校

外

校

内

校

外

校

内

校

外

  —15—

附件 8

基表六  实验室基本情况表(SJ6)填报说明

实验室是指经学校正式批准的教学和科研实验室，如由几个实

验室（分室）联合而成的实验中心（实验室），应按一个实验中心

（实验室）填写。

1. 学校代码：数据格式为字符型，长度为 5。我校代码为 10345。

2. 实验室编号：数据格式为字符型，长度为 10。学校自编的实验

室编号，校内具有唯一性。

3. 实验室名称：数据格式为字符型，长度为 50。填写汉字名称。

4. 实验室类别：数据格式为字符型，长度为 1。按代码填写：1．国

家级实验教学示范中心（经过教育部评审认定）； 2．省级实验

教学示范中心（经过省级教育行政部门评审认定）；3．按平台

建设的校、院（系）实验室；4．其它实验室。

5. 建立年份：数据格式为字符型，长度为 4。实验室经学校正式批

准建立的年份，格式如：1987。

6. 房屋使用面积：数据格式为数值型，长度为 6。以平方米为单位，

取整数。

7. 实验室类型：数据格式为字符型，长度为 1。按代码填写：1．教

学为主; 2．科研为主; 3．其它。

8. 所属学科：数据格式为字符型，长度为 4。按照最新版的《中国

普通高等学校本科专业设置大全》填写二级类代码(前四位)。

9. 教师获奖与成果（国家级）：数据格式为数值型，长度为 2。本

学年本实验室专任人员获得的国家级奖励与成果情况。

11. 教师获奖与成果（省部级）：数据格式为数值型，长度为 2。本

学年本实验室专任人员获得的省部级奖励与成果情况。

12. 教师获奖与成果（发明专利）：数据格式为数值型，长度为 2。

本学年本实验室专任人员获得的奖励与成果情况。发明专利指

  —16—

已授权发明专利，不含实用新型和外观设计。

13. 学生获奖情况：数据格式为数值型，长度为 2。本学年学生获

奖项目数，仅统计省部级（含）以上竞赛。

14. 教学方面论文和教材情况（三大检索收录）：数据格式为数值

型，长度为 3。本学年发表的教学论文篇数以及正式出版的实

验教材数。三大检索指：SCI、EI、ISTP。

15. 科研方面论文和教材情况（三大检索收录）：数据格式为数值

型，长度为 3。本学年发表的科研论文篇数以及正式出版的实

验教材数。三大检索指：SCI、EI、ISTP。

16. 教学方面论文和教材情况（核心刊物）：数据格式为数值型，

长度为 3。本学年在核心期刊发表的教学论文篇数。

17. 科研方面论文和教材情况（核心刊物）：数据格式为数值型，

长度为 3。本学年在核心期刊发表的科研论文篇数。

18. 论文和教材情况（实验教材）：数据格式为数值型，长度为 2。

正式出版的实验教材数。

19. 科研及社会服务情况中科研项目数（省部级以上）：数据格式

为数值型，长度为 2。本学年列入学校科研计划，为校外承担

的各种省部级（含）以上科研项目或合作项目数。

20. 科研及社会服务情况中科研项目数（其它）：数据格式为数值

型，长度为 3。本学年列入学校科研计划，为校外承担的其它

各种科研项目或合作项目数。

21. 科研及社会服务情况中社会服务项目数：数据格式为数值型，

长度为 3。本学年未列入学校科研计划，为校外承担的社会服

务项目数。

22. 科研及社会服务情况中教研项目数（省部级以上）：数据格式

为数值型，长度为 3。本学年本实验室专任人员承担的各种省

部级（含）以上教研项目数。

23. 科研及社会服务情况中教研项目数（其它）：数据格式为数值

型，长度为 3。本学年本实验室专任人员承担的其它各种教研

  —17—

项目数。

24. 毕业设计和论文人数（专科生人数）：数据格式为数值型，长

度为 4。本学年在本实验室完成毕业设计和毕业论文的专科生

学生人数。

25. 毕业设计和论文人数（本科生人数）：数据格式为数值型，长

度为 4。本学年在本实验室完成毕业设计和毕业论文的本科生

学生人数。

26. 毕业设计和论文人数（研究生人数）：数据格式为数值型，长

度为 4。本学年在本实验室完成毕业设计和毕业论文的研究生

学生人数。

27. 开放实验个数（校内）：数据格式为数值型，长度为 6。本学年

对校内学生开放实验的个数。

28. 开放实验个数（校外）：数据格式为数值型，长度为 6。本学年

对校外学生开放实验的个数。

29. 开放实验人数（校内）：数据格式为数值型，长度为 6。本学年

参加开放实验的校内学生人数。

30. 开放实验人数（校外）：数据格式为数值型，长度为 6。本学年

参加开放实验的校外学生人数。

31. 开放实验人时数（校内）：数据格式为数值型，长度为 8。本学

年参加开放实验的校内学生人时数。

32. 开放实验人时数（校外）：数据格式为数值型，长度为 6。本学

年参加开放实验的校外学生人时数。

33.兼任人员数：数据格式为数值型，长度为 3。是指除专任实验室

人员以外的在实验室工作的人员。

34. 实验教学运行经费小计（万元,保留两位小数）：数据格式为数

值型，长度为 8。指材料消耗、调研、新实验开发、水电费等

经费，不含仪器设备维护经费。

35. 实验教学运行经费（其中教学实验年材料消耗费）（万元,保留

  —18—

两位小数）：数据格式为数值型，长度为 8。是指用于教学实

验的材料消耗费。

 注：根据第 27、28、29、30、31、32 条要求填报下表，表格说明

参照基表四。

  —19—

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

开放实

验项目

名称

地点 专业 班级
实验

类别

实验

类型

实验所

属学科

实验要

求

实验

者类

别

实验

项目

课时

数

实验

者人

数

每组

人数

实验

学时

数

实验

人时

数

实

验

室

编

号

实验

室名

称

实

验

教

师

实

验

员

校

内/

校

外